
 



ORLICKO
V ROCE 2020

Pracovní verze

K veřejnému připomínkovému řízení 

Na základě analýzy území, založené na studiu jeho sociálních, ekonomických a environmentálních charakteristik 
a poznatcích potřeb, přání a problémů občanů, � rmem, institucí a dalších relevantních subjektů a aktérů území, 
byla de� nována vize, strategické cíle a priority rozvoje území MAS ORLICKO a to jako odraz speci� ckých silných 
a  slabých stránek území, identi� kovaných příležitostí a  ohrožení a  to s  přihlédnutím k  existujícím � nančním, 
lidským i materiálovým zdrojům území.

Předkládaný návrh je určen k široké a otevřené diskusi odborníků, občanů i organizací v území, s cílem připravit 
ucelený rozvojový a  strategický dokument, založený na společně zvážených, projednaných a  uznaných 
prioritách rozvoje území MAS ORLICKO.

4. Stanovení cílů a jejich priorizace

Základní priority a hodnoty MAS ORLICKO:

• MAS ORLICKO záleží na kvalitním regionálním rozvoji, klade důraz na vyvážený 
a udržitelný rozvoj na bázi vzájemné spolupráce.

• MAS ORLICKO spolupracuje a podílí se na spolupráci všech zájmových skupin 
převážně v regionu.

• MAS ORLICKO etabluje evropské a národní vize všem občanům regionu, jejichž 
realizace a dopad se ideálně promítají v životě místních obyvatel.

• MAS ORLICKO vhodně reaguje na měnící se ekonomické, sociální a  přírodní 
podmínky a minimalizuje související rizika.

• MAS ORLICKO modernizuje stávající podmínky a cestou inovace vede k lepšímu 
životu na venkově.

• MAS ORLICKO podporuje projekty, které přinášejí širší nabídku v různorodých 
oblastech.

VIZE:

MAS ORLICKO je společenství zodpovědných 
a vzdělaných lidí, kteří se aktivně podílejí na vytváření, 
rozvoji a  udržení hodnot svého území ve zdravém 
a přirozeném prostředí.



Klíčová oblast 1
Lidé a občanská společnost
MAS ORLICKO je společenstvím obyvatel, kteří jsou vzdělaní a spokojení. Svoboda a životní možnosti místních obyvatel jsou podporovány adekvátním způsobem kvalitním vzděláním, službami, kulturou a společenským vyžitím. 
V území funguje spolupráce obyvatel, neziskových organizací, podnikatelského sektoru a obcí. Rozvinutá občanská společnost lépe přistupuje vzájemně k otázkám spolupráce a je schopna významně zkvalitnit zdraví a život svých obyvatel.

Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast

1. 1. 1. 2. 1. 3. 1. 4. 1. 5. 1. 6. 1. 7.

Fungující systém 
sociálních, 
doprovodných 
a navazujících služeb 
v území

Rozvinutá občanská 
společnost

Pospolitý, kulturní 
a společenský život Rozvoj formálního vzdělávání

Podpora 
neformálního 
a celoživotního 
vzdělávání

Efektivní řešení pro 
území se speci� ckými 
potřebami

Podpora spolupráce 
v území a technická 
pomoc

Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření

1. 4. A 1. 4. B 1. 4. C 1. 4. D

Účinnější přístup žáků 
ke vzdělávání v celém 
spektru praktických 
činností a dovedností

Rovný přístup 
a příležitosti ve 
vzdělání

Regionální školství 
a regionální identita Inovace ve vzdělávání

Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření

1. 1. 1. 1. 2. 1. 1. 3. 1. 1. 4. A. 1. 1. 4. B. 1. 1.4 C. 1. 1. 4. D. 1. 1. 5. 1. 1. 6. 1. 1. 7. 1.

Podpora plánování 
v oblasti sociálních, 
doprovodných 
a navazujících služeb

Podpora rozvoje 
neziskového sektoru

Podpora akcí 
regionálního 
a místního významu

Materiálně-technické 
zázemí a vybavení pro 
výuku v celooborovém 
spektru činností

Odstranění fyzických 
překážek vzdělávání 
žáků se SVP

Podpora regionálního 
školství Inovace ve vzdělávání

Dostupná nabídka 
neformálního 
vzdělávání

Zlepšení podmínek 
pro život v sociálně 
vyloučených lokalitách

Technická pomoc 
příjemcům dotací

1. 1. 2. 1. 2. 2. 1. 3. 2. 1. 4. A. 2. 1. 4. B. 2. 1. 5. 2. 1. 7. 2.

Stabilizace a rozvoj 
poskytovatelů 
sociálních, navazujících 
a doprovodných 
služeb

Ocenění občanů 
přispívajících komunitě

Investice pro rozvoj 
občanské společnosti

Vzdělávání pedagogů 
pro zvýšení účinnosti 
opatření 1. 4. 1.

Posílení kapacity 
účastníků vzdělávání 
žáků se SVP

Nabídka celoživotního 
vzdělávání

Animační činnost 
a realizace SCLLD

1. 1. 3. 1. 2. 3. 1. 4. B. 3.

Efektivní a kvalitní 
zázemí poskytovatelů 
sociálních, 
doprovodných 
a navazujících služeb

Ocenění občanů 
v celospolečensky 
nedoceněných 
oborech

Posílení kapacity 
účastníků vzdělávání 
talentovaných žáků

1. 1. 4. 1. 2. 4. 1. 4. B. 4.

Dostupné sociální
služby Rozvoj dobrovolnictví

Podpora zavádění 
diagnostických 
nástrojů pro kariérní 
poradenství

1. 2. 5.

Podpora spolupráce 
a síťování

4. 1. Stanovení klíčových oblastí a strategických cílů

1



Klíčová oblast 2
Podnikatelský sektor a trh práce
Prosperující podnikatelský sektor reprezentují schopní a vybavení živnostníci a dobře fungující malé, střední a velké podniky. Podnikatelský sektor reaguje na potřeby
související s probíhajícími změnami tržního prostředí. Je v souladu s regionální identitou, respektuje patriotismus a realizuje v území MAS ORLICKO celospolečenskou odpovědnost.

Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast

2. 1. 2. 2. 2. 3. 2. 4. 2. 5.

Rozvoj zemědělského 
podnikání Rozvoj cestovního ruchu Fungující sektor podnikání Dobré příležitosti na trhu 

práce pro všechny
Podpora spolupráce v území 
a technická pomoc

Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření

Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření

2. 1. 1. 2. 2. 1. 2. 3. 1. 2. 4. 1. 2. 5. 1.

Investice do zemědělských 
podniků

Konkurenceschopné 
a dostupné služby CR

Energeticky účinný, technicky 
a technologicky vybavený 
sektor podnikání

Podpora sociálního 
podnikání

Technická pomoc příjemcům 
dotací

2. 1. 2. 2. 2. 2. 2. 3. 2. 2. 4. 2. 2. 5. 2.

Rozvoj rostlinné výroby Podpora profesionálního 
destinačního managementu

Kvali� kovaný trh absolventů 
re� ektující potřeby místního 
trhu

Podpora uplatnění osob 
znevýhodněných na trhu 
práce

Animační činnost a realizace 
SCLLD

2. 1. 3. 2. 3. 3.

Diversi� kace zemědělské 
výroby

Rozvoj lidských zdrojů 
v podniku

2. 1. 4. 2. 3. 4.

Podpora tradičního sektoru 
dřevozpracujících podniků 
lesního hospodářství

Pomoc začínajícím 
podnikatelům

2. 1. 5. 2. 3. 5.

Podpora spolupráce Pomoc podnikům s reakcí na 
dynamické změny trhu

2. 3. 6.

Podpora místního odbytu 
a produkce

2



Klíčová oblast 3
Investiční rozvoj území
Region MAS ORLICKO zajišťuje pro své občany bezpečné, zdravé a funkční životní podmínky v obcích. Pečuje o své kulturní dědictví. Podporuje efektivní spolupráci v území za účelem zajištění koordinovaného rozvoje svého území.

Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast

3. 1. 3. 2. 3. 3. 3. 4.

Zajistit bezpečnou, dostupnou a funkční občanskou vybavenost v obcích Kvalitní, bezpečná 
a ekologická doprava

Kulturní a sakrální dědictví 
regionu

Podpora spolupráce v území 
a technická pomoc

Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření

3. 1. A 3. 1. B 3. 1. C 3. 1. D 3. 1. E 3. 1. F

Kvalitní občanská 
vybavenost a úřad

Dostupné a udržitelné 
školství Dostupné bydlení Technická 

infrastruktura obcí
Základní služby 
v obcích

Revitalizace 
nevyužívaných objektů 
a dostupné rozvojové 
plochy v území

Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření

3. 1. A. 1. 3. 1. B. 1. 3. 1. C. 1. 3. 1. D. 1. 3. 1. E.1. 3. 1. F. 1. 3. 2. 1. 3. 3. 1. 3. 4. 1.

Péče o obecní majetek Optimalizace sítě škol Příprava ploch pro 
výstavbu bydlení

Budování technické 
infrastruktury

Udržení základních 
služeb v obcích

Revitalizace 
nevyužívaných objektů Obnova místních komunikací Mapování a studie Technická pomoc příjemcům 

dotací

3. 1. 2. 3. 1. B. 2. 3. 1. C. 2. 3. 1. D. 2. 3. 1. F. 2. 3. 2. 2. 3. 3. 2. 3. 4. 2.

Kulturní, sportovní 
a společenský život Dostupné školství Dostupné sociální 

bydlení
Zásobení pitnou vodou 
a územní soběstačnost

Dostupné plochy pro 
rozvoj podnikání Zvýšení bezpečnosti v dopravě Obnova a zhodnocení 

drobných sakrálních památek
Animační činnost a realizace 
SCLLD

3. 1. 3. 3. 1. D. 3. 3. 2. 3. 3. 3. 3.

Veřejná prostranství 
a zeleň

Zvýšení podílu 
plyno� kovaného území Rozvoj cyklodopravy Zpřístupnění sbírek 

a mobiliárních fondů veřejnosti

3. 1. D. 4. 3. 2. 4. 3. 3. 4.

Další infrastruktura 
obce

Rozvoj bezpečné, ekologické 
a bezbariérové dopravy

Prezentace kulturního, 
historického 
a architektonického dědictví 
sakrálních staveb veřejnosti

3



Klíčová oblast 4
Krajina a přírod
Obyvatelé regionu jsou hrdí na zdejší přírodu a krajinu. Při svém rozvoji region staví na přírodě a krajině a jeho aktéři ji využívají zodpovědně 
a s respektem. MAS ORLICKO podporuje udržitelnost přírody a krajiny a usiluje o její zachování pro budoucí generace skrze realizaci daných opatření.

Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast Strategická oblast

4. 1. 4. 2. 4. 3. 4. 4. 4. 5. 4. 6.

Rozvoj etablovaných 
a inovativních 
produktů a služeb

Péče o zvláště 
chráněná území

Environmentálně 
zodpovědné jednání 
a nakládání s odpady

Obnova vodního 
režimu a krajinných 
struktur

Zvyšování energetické 
účinnosti soukromých 
objektů

Podpora spolupráce 
v území a technická pomoc

Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření Opatření

Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření Podopatření

4. 1. 1. 4. 2. 1. 4. 3. 1. 4. 4. 1. 4. 5. 1. 4. 6. 1.

Rozvoj produktů zimní 
turistiky

Péče o zvláště 
chráněná území

Efektivní systém 
nakládání s odpady

Obnova vodního 
režimu v krajině

Zvyšování energetické 
účinnosti soukromých 
objektů

Technická pomoc 
příjemcům dotací

4. 1. 2. 4. 3. 2. 4. 4. 2. 4. 6. 2.

Rozvoj produktů pěší, 
cyklo a in-line turistiky

Podpora 
zodpovědného 
nakládání s odpady 
a ekologická výchova

Obnova přírodních 
a krajinných struktur

Animační činnost 
a realizace SCLLD

4. 1. 3.

Využití hmotného 
a nehmotného 
přírodního dědictví 
a rozvoj produktů CR

4


